consoante se observa da variação do “ICMS a recuperar” entre os exercícios, mencionado no 
item “9. Impostos a recuperar” (p. 22). 

Diz ainda que, no Livro Razão (DOC 12) ratifica-se o estorno dos créditos fiscais em 31/12/2013, 
como indica o lançamento do crédito de R$ 56.325.956,15 (cinquenta e seis milhões, trezentos e 
vinte e cinco mil, novecentos e cinquenta e seis reais e quinze centavos) no campo “VALOR 

RELATIVO AO ICMS NÃO RECUPERÁVEL”, item nº 1.1.03.07 (“Impostos a recuperar”) da conta nº 
1.1.03.07.0008 (“ICMS”), o que o colocou em situação regular, com o cumprimento da obrigação 
tributária prevista no art.

[...]

quando os demais documentos de apresentação obrigatória previstos na legislação comprovam o 
contrário. 

Acrescentam que à fl. 226 é citado o quarto e último documento: "Por fim, o Livro Razão (Doc. 
12) ratifica o estorno dos créditos fiscais em 31/12/2013, como indica o lançamento do crédito de 
R$ 56.325.956,15 (cinquenta e seis milhões, trezentos e vinte e cinco mil, novecentos e cinquenta e 
seis reais e quinze centavos) no campo “VALOR RELATIVO AO ICMS NÃO RECUPERÁVEL”, item nº 
1.1.03.07 (“Impostos a recuperar”) da conta nº 1.1.03.07.0008 (“ICMS”)". Dizem que tal documento 
(fls. 346/348), não pode ser tratado como Livro Razão, já que se refere ao exercício de 2013,